
Stránka 1 z 2 
 

Exekutorský úřad Znojmo 
JUDr. Eva Koutníková, soudní exekutorka 
 
Jezuitské náměstí 156/2, 669 01 Znojmo 
IČ: 02975122 
tel: +420 511 444 440, email: info@soudniexekutorka.cz 
ID datové schránky c8hhnjq, bankovní spojení: 107-7468630237/0100 
www.soudniexekutorka.cz 

 

 

 

SMĚRNICE 
PRO NAKLÁDÁNÍ S PŘEPLATKY V EXEKUČNÍCH ŘÍZENÍCH 

 
Preambule 

Tato směrnice upravuje nakládání s přeplatky v exekucích, tak aby byly v co nejširší míře vypořádány veškeré přeplatky 
vrácením povinnému, není-li to v rozporu s hospodárností řízení. 
 

§1 
Přeplatky se rozumí prostředky, o které bylo vymáhané plnění v exekuci přeplaceno a které je třeba vypořádat, tak aby ve 
skončeném spise nezůstaly váznout žádné nerozdělené prostředky. 
Přeplatky v ukončovaném spise musí být nejpozději vypořádány  do 1 roku od přeřazení spisu do archivu. 
 

§2 
Přeplatky v exekucích náleží povinnému a vrací se mu automaticky při skončení exekuce, nebo při zjištění dalších 
exekučních řízení jsou nabídnuty ve prospěch dalších těchto řízení. 
Odůvodňují-li to zvláštní okolnosti případu, vrací se i jiným subjektům (složitel, zasilatel apod.) 
Přeplatky se nevrací, pokud by náklady na jejich vrácení postrádaly ekonomický smysl. 
 

§3 
Přeplatky se dělí dle výše na: 
a. zaokrouhlovací rozdíl, tedy přeplatky do 0,99Kč, 
b. bagatelní přeplatky – přeplatky, jejichž výše nedosahuje výše nákladů na jejich vrácení (od 1,- Kč do 64,- Kč, 
c. přeplatky nad 64,- Kč. 
 

§4 
Zaokrouhlovací rozdíl 

1. Částky do 0,99 Kč představují zaokrouhlovací rozdíl a nevrací se povinnému, ani jiným subjektům. Zůstane-li ve spise 
přeplatek ve výši zaokrouhlovacího rozdílu, pak se do poznámky P4 zapíše „ZAOKROUHLOVACÍ ROZDÍL“ a spis se dá na 
archivaci 

2. Částky představované zaokrouhlovacím rozdílem se jednorázově (nejméně 1x ročně na konci kalendářního roku), 
převedou z depozitních prostředků do provozních prostředků exekutora jako „mimořádný výnos“ a zdaní se DPH i daní 
z příjmů. Při tomto vypořádání přeplatků se do poznámky P4 zapíše „ZAOKROUHLENÍ VYPOŘÁDÁNO“. 

 
§5 

Bagatelní přeplatky 
1. Bagatelní přeplatky  se z důvodu zanedbatelné výše a nákladnosti jejich vypořádání nezasílají poštovní složenkou 

(aktuální ceny poukázky typ hotovost-hotovost jsou 64,- Kč). O možnosti požádat o vrácení bagatelního přeplatku je 
povinný poučen v Příkaze k úhradě nákladů exekuce, případně jinými komunikačními prostředky. 

2. Bagatelní přeplatky se při skončení exekuce, tj. po právní moci závěrečného Příkazu k úhradě nákladů, či usnesení o 
zastavení exekuce vypořádají postupně takto: 
a) je-li možné všem účastníkům doručit exekuční příkaz zdarma do datové schránky nebo se vyvěšuje na CÚD (od spisů 

r. 2022), přeplatek se přikáže ve prospěch jiné exekuce vedené naším úřadem (časově nejstarší);  
b) nelze-li, vrátí se na účet povinného, pokud je znám (případně jeho právního zástupce) nebo třetí osoby, která plnila 

ve prospěch povinného; povinný se o tom zvlášť nevyrozumívá, v textu platebního příkazu se uvede „přeplatek 
exekuce“ a ve variabilním symbolu platby se uvede spisová značka v podobě pořadové číslo a ročník bez lomítka; 

c) nelze-li, vrátí se povinnému na jeho žádost v hotovosti na pokladně. 
3. Je-li účet povinného dlouhodobě v debetu, zrušen, nebo z exekučního řízení vyplývá jiný důvod, proč zřejmě nebude 

možné přeplatek na účet vrátit, postupuje se jako by účet nebyl znám.  
4. Zůstane-li ve spise po provedení výše uvedeného postupu váznout přeplatek, pak se do poznámky P4 zapíše 

„PREPLATEK“ a spis se dá na archivaci. 
 
 

  



Stránka 2 z 2 
 

 
§6 

Přeplatky nad 64,- Kč 
1. S přeplatky nad 64,- Kč se při skončení exekuce, tj. po právní moci závěrečného Příkazu k úhradě nákladů, či usnesení o 

zastavení exekuce vypořádají postupně takto: 
a) přeplatek se přikáže ve prospěch jiné exekuce vedené naším úřadem (časově nejstarší); 
b) nelze-li, nelze-li, vrátí se na účet povinného (případně jeho právního zástupce), pokud je znám nebo na účet třetí 

osoby, která plnila ve prospěch povinného; v textu platebního příkazu se uvede „přeplatek exekuce“ a ve variabilním 
symbolu platby se uvede spisová značka v podobě pořadové číslo a ročník bez lomítka; 

c) nelze-li nabídne se Exekutorské Komoře k využití do jiných exekučních řízení, a to od výše přeplatku: 500,-Kč 
d) nelze-li, vrátí se povinnému na jeho žádost v hotovosti na pokladně nebo způsobem, který povinný označil, nebo se 

přeplatek zašle poštovní poukázkou povinnému na poslední známou adresu, kde přebíral poštu, jinak na adresu dle 
centrálního registru obyvatel. Před odesláním přeplatku se odesílaná částka poníží o náklady na zaslání poštovní 
poukázkou; 

e) vrátí-li se zaslaná částka přeplatku zpět, odešle se povinnému poštovní poukázkou opětovně na další známou adresu, 
pokud výše vráceného přeplatku stále přesahuje náklady na opětovné odeslání; na stejnou adresu se přeplatek 
opakovaně nezasílá. 

2. Zůstane-li ve spise po provedení výše uvedeného postupu váznout přeplatek, pak se do poznámky P4 zapíše 
„PREPLATEK“ a spis se dá na archivaci. 

3. Z důvodu ekonomičnosti řízení, kde se z dosavadního průběhu řízení jeví, že postup podle §6 odst. 1 bude bezvýsledný, 
tj. pokud povinný je zcela nekontaktní, bydliště má zapsané na obecním úřadě a není znám skutečný pobyt, lze se 
souhlasem exekutora postupovat přímo podle ustanovení §7.   

 
§7 

Propadnutí přeplatku státu 
Není-li přeplatek vydán podle §5 nebo §6, zadá se do příslušného spisu úkol pro správce spisu „Vydej USN podle §301 ZŘS“ 
se lhůtou 3 roky od skončení exekuce. Po uplynutí lhůty se rozhodne podle §301 ZŘS o propadnutí přeplatku státu, jestliže 
se o něj nikdo do 1 roku nepřihlásí. Usnesení se vyvěsí na úřední desce a doručí se i Úřadu pro zastupování státu ve  věcech 
majetkových (ÚZSVM). Po marném uplynutí jednoroční lhůty se přeplatek vyplatí na účet, který sdělil ÚZSVM.  
 

§8 
Společná ustanovení 

Je-li povinný zastoupen v řízení právním zástupcem, vrátí se přeplatek na účet jeho právního zástupce, neurčí-li tento právní 
zástupce výslovně jinak.  
Zemřel-li povinný, vyplatí se dle fáze dědického řízení přeplatek do dědictví notáři, který je vyřizuje, nebo dědicům 
povinného.  
Je-li zjištěno, že proti povinnému byl prohlášen konkurs nebo povoleno oddlužení či reorganizace, vyplatí se přeplatek 
ustanovenému insolvenčnímu správci. 
 

§10 
Prostředky náležející jiným osobám 

Prostředky náležející jiným osobám, než povinnému (oprávněný, uspokojovaný věřitel při rozvrhu, třetí osoba plnící 
v omylu atp.) se při skončení exekuce vrátí těmto osobám, přitom se postupuje obdobně podle § 4 až 9 této směrnice.  
 

§11 
Přeplatky došlé do skončených spisů 

      Přeplatky došlé do skončených archivovaných spisů vyžadují oživení spisu a vypořádání přeplatku dle této směrnice. Lhůta 
dle §1, věta druhá, této směrnice se počítá od oživení spisu. Při vrácení je preferováno vrácení přeplatku odesilateli. 
 

§12 
Tato směrnice nabývá platnosti a účinnosti dnem 1.7.2022 
Přeplatky vzniklé a nevypořádané před účinností této směrnice se vypořádají podle této směrnice nejpozději do 15.9.2022. 

 

 
 


